باب کراهية التطاول على الرقيق، وقوله: عبدي أو أمتي، حدیث (۲۵۵۴)
- 8 صحیح مسلم، کتاب القدر (۴۶) باب في الأمر بالقوة وترك العجز والاستعانة بالله وتفويض المقادير لله (۸) حدیث ۳۳- (۲۶۶۴)
- 9 أبو عبد اللہ محمد بن سلامہ بن جعفر، مسند الشہاب، باب المؤمنُ إلفٌ مألوفٌ، حدیث (۱۲۹) مؤسسۃ الرسالہ، بیروت، ۱۴۰۷ھ / ۱۹۸۶

- 10 البیهقی، أحمد بن حسین، شعب الایمان، حقوق الاولاد والایمن، حدیث (۸۲۹۷) مکتبۃ الرشید للنشر والتوزیع، ریاض، ۱۴۲۳ھ / ۲۰۰۳ء
- 11 الواقدی، محمد بن عمر بن واقد، المغازی، غزوة احدا: ۲۱۶، دارالاعلیٰ، بیروت، ۱۴۰۹ھ / ۱۹۸۹ء
- 12 صحیح مسلم، کتاب الجهاد والسیر (۳۲) باب استحقاق القاتل سلب القتل (۱۳) حدیث ۴۲- (۱۷۵۲)
- 13 محمد رشید بن علی رضا الحسینی، تفسیر القرآن الحکیم (تفسیر المنار) ۵ : ۷۳، الھدیۃ المصریۃ، ۱۹۹۰ء
- 14 امام أحمد بن محمد بن حنبل، مسند امام أحمد، تتمۃ مسند الانصار، حدیث ابی امامۃ الباہلی، حدیث (۲۲۲۱۱) مؤسسۃ الرسالۃ، بیروت ۱۴۲۱ھ / ۲۰۰۱ء
- 15 الشافعی أبو عبد اللہ محمد بن إدريس، المسند، ۱ : ۲۰، دارالکتب العلمیۃ، بیروت، ۱۴۰۰ھ
- 16 سورة الحديد ۵۷ : ۲۱-۲۳
- 17 سورة النساء ۴ : ۳۴
- 18 مسند امام أحمد، تتمۃ مسند الانصار، حدیث معاذ بن جبل، حدیث (۲۲۱۰۵) مؤسسۃ الرسالۃ، ۱۴۲۱ھ / ۲۰۰۱ء
- 19 صحیح بخاری، کتاب الجمع، باب الجمعۃ فی القری والمدن، حدیث (۸۹۳)
- 20 صحیح بخاری، کتاب الأحکام، باب: کیف ینایع الإمام الناس، حدیث (۷۱۹۹)
- 21 أبو عثمان سعید بن منصور، سنن سعید بن منصور، کتاب الفرائض، باب من قطع میراثا فرضه اللہ، حدیث (۲۹۳)
- الدر السلفیۃ، ہند، ۱۴۰۳ھ / ۱۹۸۲ء
- 22 صحیح مسلم، کتاب النہای (۲۴) باب کراهۃ تفضیل بعض الأولاد فی الھبۃ (۳) حدیث ۹- (۱۶۲۳)
- 23 سنن ابی داؤد، کتاب الأدب، باب فی الرحمۃ، حدیث (۴۹۴۱)۔۔۔

- 31 سورۃ الحجرات ۴۹: ۱۳
- 32 صحیح مسلم، کتاب البر والصلة والآداب (۴۵) باب تحريم ظلم المسلم، وخذله، واحتقاره ودمه، وعرضه، وماله (۱۰) حدیث ۳۴- (۲۵۶۲)
- 33 طبرانی، سلیمان بن أحمد بن ایوب، المعجم الأوسط ۴: ۴۸، حدیث (۳۵۷۹) دار الحرمین، قاہرہ، (س-ن)
- 34 طبرانی، سلیمان بن أحمد، المعجم الكبير، وما أسند أنس بن مالك رضي الله عنه، حدیث (۷۵۱) مکتبہ ابن تیمیہ، قاہرہ، ۱۴۱۵ھ/ ۱۹۹۴ء
- 35 المعجم الأوسط، باب من اسمه محمود: ۸، حدیث (۷۹۱۱)
- 36 سنن الترمذی، أبواب المناقب، حدیث (۳۷۷۴)
- 37 امام بخاری، أبو عبد الله محمد بن اسماعيل، الأدب المفرد، باب قُبِّلَةَ الصَّبِيَّانِ، حدیث (۹۰) دار البشائر الاسلامیہ، بیروت، ۱۴۰۹ھ/ ۱۹۸۹ء
- 38 صحیح بخاری، کتاب المغازی، حدیث (۴۳۰۴)
- 39 سنن الترمذی، أبواب البر والصلة، باب في كظم الغيظ، حدیث (۲۰۲۱)
- 40 سورۃ فصلت ۴۱: ۳۴
- 41 سورۃ آل عمران ۳: ۱۳۴
- 42 سنن ابن ماجہ، کتاب الأدب (۳۳) باب بر الوالد، والإحسان إلى البنات (۳) حدیث (۳۶۷۱)
- 43 سورۃ آل عمران ۳: ۱۳۴
- 44 مسند احمد، تيمه